%*
CÁMARAMUNICIPAL
DEBAMPD uma

_

APROVADO
REQUERIMENTO Sala das Sessões &; ! IQ [ 925

Requerimento n.º 122/2025

Excelentíssimo Senhor Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da
Câmara Municipal de Campo Largo.

POLACO PRETO, vereador que abaixo subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento peranteVossa Excelência,
solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município requerendo a
retirada da lombada existente na Rua Joaquim Ribas de Andrade no cruzamento
com a Rua Engenheiro Tourinho, tendo em vista a instalação recente de um
semáforo no referido local.

JUSTIFICATIVA

A medida justifica-se pelo fato de que o novo controle semafórico já cumpre
a função de reduzir a velocidade e ordenar o tráfego, tornando desnecessária a
manutenção da lombada, a qual tem ocasionado constantes quedas de
motociclistas. Muitos condutores, atentos à sinalização do semáforo, acabam não
visualizando a elevação na pista, o que representa risco à segurança viária e
potencial causa de acidentes.

Dessa forma, a retirada da lombada contribuirá para a melhoria da fluidez do

tráfego e, sobretudo, para a prevenção de novos acidentes, garantindo maior

segurança aos usuários da via.
Nestes termos,
Pede deferimento.
Campo Largo, 13 de utubro de 2025.

", Ifi
._ 'I!Mi. ºu, / &,“qu « tf“ '7'

LACOP ETO“
, ')»; . _,

'-

VEREADOR IM

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br